Der Vorwurf falscher philosophischer Voraussetzungen und Methoden

Die nicht mit der eigenen Position kompatiblen Aussagen wurden von Johannes Capreolus negativ beurteilt, oft mit der Begründung, dass sie auf falschen philosophischen oder theologischen Voraussetzungen beruhten.⁴²⁸ Ebenso verfahren

den Begriffen von Absolutheit und Relation. Diese kommen dem Wesen nur im Verstand des Menschen (*ad modum significandi et intelligendi*) zu. Vgl. JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* II, 304 (I d. 30 q. 1 a. 1, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii, 1°–3°).

425 JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* II, 304 (I d. 30 q. 1 a. 1, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii, 1°–3°): *Dico quod illud argumentum et duo sequentia, solum probant quod omne relativum formaliter in concreto, est aliquid absolutum; et hoc concessum fuit prius, quod nulla relatio proprie refertur, sed est quo aliquid refertur ... Unde responsio ibidem data, in fine argumentorum, bona est, scilicet quod relatio in abstracto non est quid absolutum, licet relativum sit absolutum. Nec illae rationes aliquid probant contra hoc.*

426 JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* III, 77–79 (II d. 1 q. 2 a. 3, ad arg. c. 4, ad arg. aliorum, 2°–5°); III, 280–285 (II d. 3 q. 2 a. 3, ad arg. c. 1, ad arg. quorumdam, 1°–10°).

427 JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* III, 109–117 (II d. 1 q. 3 a. 3, ad arg. c. 1, ad arg. aliorum). Z. B. ebd. III, 109: *Haec Adam. Satis concordaret sanctus Thomas cum tertio modo hujus distinctionis; dagegen III, 110: *Ista sunt bene dicta. Tamen Adam, in illa solutione, dicit unum falsum; ebenso III, 113: *Haec Adam et bene; dagegen III, 114: *Ista tamen responsio non videtur vera; quia ex hoc sequitur quod omnis forma a Deo producta, creatur, sive producat in subjecto, sive sine subjecto; quod est falsum, secundum viam sancti Doctoris ... Quae omnia sunt contraria doctrinae sancti Thomae; ebd. III, 116: *Ex quibus patet quod solutio Adae nonnulla falsa implicat; dagegen III, 116b: *Et haec duo ultima bene reprobat Adam.******

428 Vgl. JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* II, 125 (I d. 17 q. 2 a. 1, ad arg. c. 5 et 7, arg. Gregorii, 1°): *Sed argumentum est verbum sine fructu; procedens ex inadvertentia distinctionis actus et potentiae.* Vgl. auch II, 278 (I d. 29 q. 1 a. 2, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii, 2°): *Id eo argumentum ex falsa imaginatione procedit, ac si essentia et relatio constituerent personam, sicut partes suum totum; quod non est verum; II, 467 (I d. 38 q. 1 a. 2, ad arg. c. 4, ad arg. Gregorii, 1°): *Ex hoc patet quod antecedens, quoad primam partem, est falsum; quia fundatur in hac suppositione male intellecta.* Vgl. III, 186b und 189 (II d. 2. q. 2. a. 3, ad arg. c. 4, ad arg. Gregorii, 4°–5°): *Principium illud in quo se fundat arguens, modicum habet veritatis, scilicet quod nihil simul est, dum fit ... Tunc ad improbationem illius responsionis, dicitur quod fundatur in falso fundamento et saepissime repudiato.**